
 

Manual técnico de 



Sumário 

Introdução .............................................................................. 03 

Objetivo ............................................................................... 04 

Siglas e definições ...................................................................................................... 05 

Áreas envolvidas - atribuições e responsabilidades ...................................... 07 

Documentações e requisitos por fase ................................................................. 08 

Procedimentos ...................................................................... 09 

Consulta de possibilidade de abastecimento ................................................... 10 
[...]
concreto armado. A tampa da caixa deverá ser projetada para suportar a passagem de 

veículo e possuir alça retrátil de içamento, o ramal da ligação de esgoto deve ser no mínimo 

Ø 150 mm PVC ocre; 

 

Figura 6: Ligação de esgoto DN 150 mm 



Diretrizes para projetos de esgoto 

29 

 

 

 
 

Para empreendimentos até 12 unidades habitacionais, poderá ser executado um 

terminal de inspeção e limpeza (TIL) para sua ligação. Devendo ser projetada no passeio, 

encostada m frente do lote ou imóvel, com profundidade mínima de 0,70m. Entretanto, 

deverá ser previsto uma caixa de passagem para monitoramento interno do 

empreendimento, no qual o ramal da ligação de esgoto deve ser no mínimo Ø 100 mm PVC 

ocre; 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Figura 7: Ligação de esgoto DN 100 mm 
 

Cada caixa de passagem e terminal de inspeção e limpeza deverá ser individual; 

A caixa de passagem e terminal de inspeção e limpeza de estabelecimentos com 

contribuição acima de 3 (três) economia residencial deverá ser projetada, conforme a vazão 

de dimensionamento predial; 

A existência de caixa retentora de gordura no interior do imóvel, o mais próximo 

possível da cozinha, é obrigatória para a instalação de ramal predial de esgoto; 

É obrigatória a instalação dos dispositivos de acordo com o tipo de estabelecimento, 

conforme Norma Técnica para Instalações Prediais de Esgoto, que pode ser solicitada para 

maiores detalhes e dimensionamentos: 



Diretrizes para projetos de esgoto 

30 

 

 

 

 

 

Figura 8: Tipo de dispositivo para ramo de atividade 

Dispositivo 

Dispositivos de inspeção da ligação 

(caixa ou Til) 

Caixa retentora de gordura 

Ramo de atividade 

Todas 

Caixa de passagem com grade 

Caixa retentora de areia 

Caixa retentora de areia e óleo 

Caixa separaadora de areia e óleo 

Caixa retentora de ataduras e felpas 

Caixa retentora de resíduos de 

fabricação de pisos (ardósia, granito 

mármore, etc...) 

Restaurantes, lanchonetes e assemelhados. Condomínios verticais ou 

horizontais 

Que produza sólidos que possam obstruir o ramal predial 

Postos de combustíveis, lava-rápido e assemelhados 

Postos de combustíveis, lava-rápido e assemelhados 

Postos de combustíveis, lava-rápido e assemelhados 

Hospitais, clínicas, postos de saúde, laboratórios de análises clínicas e 

assemelhados 

Marmoraria e assemelhados 



Diretrizes para projetos de esgoto 

31 

 

 

 
 

Estação Elevatória de Esgoto – EEE 

A elevatória deverá contar com dispositivo que trabalhe como by-pass (Grupo 

Gerador e bacia de contenção). 

O poço de sucção e a caixa do barrilete deverão ser executados em concreto armado 

com componentes (tipo do cimento) e revestimentos adequados (microsílica, resinas ou 

fibras de polipropileno, procedidas de primer e pintura epóxi, etc) para o contato com o 

esgoto e os gases nele formados, devendo o interessado/empreendedor apresentar os 

ensaios de resistência e caracterização do concreto. O poço deverá ter seção retangular ou 

circular, dissipador de energia e enchimento de fundo com declividade para direcionar o 

material sedimentado do lado oposto as bombas; 

As tampas e cantoneiras do poço de sucção e caixa do barrilete deverão ser 

confeccionadas em aço inox, aço pultrudado e /ou PRFV com capacidade para suportar 

carga mínima de 300kg com dispositivo de segurança para cadeado. As tampas devem ter 

2 alças retráteis para içamento, corpo fechado (sem ventilação) e peso unitário não superior 

a 20kg. Para facilitar manutenção deverão ser feitas 02 tampas de acesso, sendo 01 em cada 

linha de recalque e das bombas. 

Deverá apresentar o cálculo da estação elevatória de esgoto, pela vazão do 

dimensionamento pela máxima horária; 

Quando houver contribuição direta de elevatórias, considerar a vazão das bombas 

das elevatórias; 

O tempo de ciclo ideal é não superior a 20 (vinte) minutos, não sendo permitido 

valores superiores a 30 minutos; 

O cálculo do tempo de ciclo contempla o tempo de enchimento (Volume útil do poço 

dividido pela vazão máxima horária afluente com infiltração) e o tempo de esvaziamento 

(Volume útil dividido pela diferença entre a vazão da bomba selecionada e a vazão 

afluente); 

Os conjuntos moto bombas tipos submersíveis deverão ser do tipo triturador 

providos de acessórios, tais como pedestal, tubos guia, corrente e gancho fixador dos tubos 

guia e cabos elétricos; 

Sempre deverá ser considerado um conjunto moto-bomba reserva, funcionando em 

alternância com o(s) principal(is), de mesmo modelo e características do conjunto moto-

bomba principal; 

A área lateral ao canal com o sistema de gradeamento deverá ser projetada para 

receber as grades e cestos para sua limpeza, devendo ser constituída de piso em concreto, 

contenção do líquido da limpeza e direcionamento do mesmo ao canal. As grades e cestos 

deverão ser aprovados previamente pela Águas Cuiabá; 

As chaves-bóias deverão ser do tipo mercúrio com cabo elétrico blindado; 

Prover de sistema de içamento dos conjuntos moto-bomba e cestos/grades através 



Diretrizes para projetos de esgoto 

32 

 

 

 
 

de talha manual com capacidade para 2 vezes o peso da bomba e monovia em perfis 

metálicos com pintura adequada para esgoto; 

Todos os materiais deverão ser em aço inox e/ou aço pultrudado; 

Deverá ser apresentado o manual de operação e certificação de todos os materiais; 

Instalar sistema de telemetria para monitoramento remoto dos equipamentos pelo 

Centro de Controle Operacional – CCO da Águas Cuiabá; 

O poço de desarenador deverá ter diferença de nível para facilitar o acúmulo da areia 

em um ponto próprio para a sua remoção; 

O barrilete deverá ter um tê flangeado com registro para permitir a conexão com o 

Skid (CMB Móvel), conforme modelo de projeto enviado pela concessionária; 

Deverá ser colocado registro que permitam o isolamento do desarenador e do poço 

de sucção, conforme modelo de projeto enviado pela concessionária; 

Demais critérios, seguir a Norma Técnica NBR 12.208/92. 

A elevatória deverá possuir registro ou comporta a montante. 

 
Estação de Tratamento de Esgoto – ETE 

A Estação de Tratamento de Esgoto que estiver a montante de captação de água 

bruta desta concessionária, deverá contar com dispositivo que trabalhe como by-pass 

(Grupo Gerador e bacia de contenção), podendo ser compactas e/ou de concreto. 

Recomenda-se que a localização da ETE tenha distância mínima de 500 (quinhentos) 

metros de qualquer edificação. 

Canal Efluente: 

Instalação de comporta na entrada do canal (abertura mínima de 200mm); 

O by-pass da ETE deverá ser executado no PV ou caixa a montante da ETE. A 

cota da GS da tubulação do by-pass deverá ser inferior ms cotas de topo das redes e ligações 

de esgoto em no mínimo seis vezes o diâmetro da tubulação. A cota da GI da tubulação do 

by-pass deverá ser superior m cota de fundo do PV ou caixa a montante da ETE em no 

mínimo duas vezes o diâmetro da tubulação. 

Gradeamento 

Para segurança do operador deverá constar guarda-corpo e corrimão em aço 

inox e/ou aço pultrudado; 

Vazão de dimensionamento pela máxima horária; 

Quando houver contribuição direta de elevatórias, considerar a vazão das 

bombas das elevatórias; 

Vazão média até 100 l/s: implantação de gradeamento manual nos dois canais, 

composta por um par de grades médias (espaçamento entre barras de 40mm) e um par de 

grades finas (espaçamento entre barras de 20mm). O material das grades deverá ser em 

aço inoxidável. Também devem ser implantadas comportas retangulares manuais tipo 



Diretrizes para projetos de esgoto 

33 

 

 

 
 

stop-log a montante e a jusante de cada canal; 

Vazão média ≥ 250 l/s: implantação de gradeamento mecanizado (NBR 

12.208/92) em um dos canais e de gradeamento manual no segundo canal (by-pass), sendo 

este último composto por uma grade média (espaçamento entre barras de 40mm) e uma 

grade fina (espaçamento entre barras de 20mm). O material das grades deverá ser em aço 

inoxidável. Também devem implantadas comportas retangulares manuais tipo stop-log a 

montante e a jusante de cada canal; 

Implantar sistema de  coleta  dos resíduos  gradeados tipo esteira 

transportadora, devendo o mesmo ser mecanizado, no caso de haver gradeamento 

mecanizado. O sistema também deve contemplar de mecanismos  tipo  rosca 

transportadora para a retirada dos resíduos do local para serem despejados em caçambas; 

O formato das barras do gradeamento, manual e/ou mecanizado, deverá ser 

retangular; 

Prover de área suficiente para que o operador possa acessar as grades e o 

sistema de coleta de resíduos com passarela de acesso ao entorno de todo o gradeamento. 

O gradeamento deverá ser aprovados previamente pela Águas Cuiabá; 

Remoção de Areia 

Para segurança do operador deverá constar guarda-corpo e corrimão em aço 

inox e/ou aço pultrudado; 

Diretrizes conforme Norma Técnica NBR 12.209/92, exceto condições 

apresentadas abaixo; 

Vazão de dimensionamento pela descarga máxima; 

Quando houver contribuição direta de elevatórias, considerar a vazão das 

bombas das elevatórias; 

Vazão média até 100 l/s: implantação de desarenador tipo canal (em 

duplicidade) com remoção manual de areia. Prover de sistema de retirada dos resíduos 

(rosca transportadora ou monovia em perfil metálico com talha elétrica) e área suficiente 

para que o operador possa acessar as instalações e manusear a retirada dos resíduos com 

passarela de acesso ao entorno de todo nas duas câmaras; 

Vazão média superior a 100 l/s: implantação de desarenador mecanizado (em 

duplicidade) tipo raspador com rosca transportadora. 

O medidor de vazão deverá ser do tipo calha Parshall ou Palmer Bowlus para 

controle da lâmina e velocidade de esgoto no canal. Obedecer os critérios de 

dimensionamento conforme a NBR 12.209/92. Prover área/entrada suficiente para que o 

operador possa acessar a calha Parshall. Além da calha, deverá ser instalado medidor 

automático de vazão com sistema de telemetria para monitoramento remoto dos 

equipamentos pelo Centro de Controle Operacional - CCO da Águas Cuiabá; 



Diretrizes para projetos de esgoto 

34 

 

 

 
 

Peneiramento 

Para segurança do operador deverá constar guarda-corpo e corrimão em aço 

inox e/ou aço pultrudado; 

Implantar equipamentos de peneiramento do esgoto na parte superior do 

tratamento secundário após o bombeamento; 

Vazão média até 7,5 l/s: implantação de peneira móvel de fluxo axial ou tipo 

estática, com barras retangulares em aço inox e espaçamento entre barras de, no máximo, 

2,00mm; 

Vazão média superior a 7,5 l/s: implantação de peneira tipo estática, em aço 

inox com espaçamento entre barras de, no máximo, 2,00mm; 

Deverá ser previsto um by-pass da peneira estática, manobrado por registros 

de gaveta, no caso de manutenção da mesma; 

A vazão de projeto deverá ser a da elevatória a montante da peneira ou, caso 

esteja a jusante do tanque de equalização, pela vazão média; 

Tanque de Equalização 

Para segurança do operador deverá constar guarda-corpo e corrimão em aço 

inox e/ou aço pultrudado; 

A vazão de saída do tanque de equalização deverá ser a vazão média, que é a 

vazão do tratamento secundário; 

O volume do tanque deverá ser dimensionado para suprir a diferença entre a 

vazão média e a máxima da bomba da elevatória; 

O tanque de equalização de vazão poderá ser implantado a montante ou a 

jusante da elevatória de esgoto gradeado; 

O sistema deverá dispor de instrumentação de controle de nível que poderá 

acionar/desligar os conjuntos moto-bomba ou mesmo as válvulas de controle de vazão, 

evitando-se, assim, extravasamentos nos casos de sobre vazão contínua em períodos de 

chuva; 

Reator Anaeróbico de Fluxo Ascendente (RAFA ou UASB) para baixas vazões 

Para segurança do operador, deverá constar guarda-corpo e corrimão em aço 

inox e/ou aço pultrudado; 

Conforme critérios constantes da Norma Técnica NBR 12.209/92; 

O tanque, compreendendo as paredes, lajes, e calhas coletoras deverão ser 

construídas em aço inox ou em concreto armado com componentes (tipo do cimento) e 

revestimentos adequados (microsílica, resinas ou fibras de polipropileno, procedidas de 

primer e pintura epóxi, etc) para o contato com o esgoto e os gases nele formados. As 

especificações deverão ser apresentadas no projeto de estruturas. Os defletores do 

separador trifásico deverão ser de polipropileno estruturado; 

O queimador de gás deve ser instrumento obrigatório, atendendo a Norma 



Diretrizes para projetos de esgoto 

35 

 

 

 
 

Técnica NBR 12.209/92. Deverá constituir dispositivo de acionamento automático com 

válvula corta-chama e medidor de vazão do gás; 

A distribuição do afluente deverá ser em tubos plásticos (PEAD) de maneira 

homogênea, sem ocorrer zonas mortas; 

Deverá ser implantado sistema de lavagem da superfície do líquido no 

separador trifásico, objetivando eliminar a escuma formada na superfície; 

O sistema de captação do lodo sedimentado deverá ser constituído de malha 

de tubos furados inoxidáveis (aço inox ou PEAD) no interior do reator, com pelo menos 

quatro saídas manobradas por válvulas tipo gaveta, de maneira a proporcionar a coleta 

uniforme do lodo; 

A tubulação, acessórios e válvulas de coleta do gás deverá ser inoxidável (aço 

inox ou PEAD), com suportes para evitar o “embarrigamento” da tubulação; 

O acesso ao interior do reator deverá ser constituído de tampas flangeadas 

hermeticamente fechadas e inoxidáveis, nas lajes de cobertura e em duas paredes laterais 

do mesmo, com abertura livre de, no mínimo, 700mm. 

Processo Aeróbios de eficiência comprovada 

Para segurança do operador, deverá constar guarda-corpo e corrimão em aço 

inox e/ou aço pultrudado; 

Conforme critérios constantes da Norma Técnica NBR 12.209/92; 

O tanque, compreendendo as paredes, lajes e calhas coletoras deverão ser 

construídas em aço inox ou em concreto armado com componentes (tipo do cimento) e 

revestimentos adequados (microsílica, resinas ou fibras de polipropileno, procedidas de 

primer e pintura epóxi, etc) para o contato com o esgoto e os gases nele formados. As 

especificações deverão ser apresentadas no projeto de estruturas; 

A aeração por ar difuso deverá ser compreendida de sopradores de ar com alta 

eficiência energética e difusores circulares de bolha fina (até 3mm), distribuídas 

uniformemente no tanque; 

No caso da aeração por aeradores submersíveis, serão analisados os 

equipamentos de acordo com suas características, para ETEs com vazão média de até 100 

l/s. 

Decantador Secundário 

Para segurança do operador deverá constar guarda-corpo e corrimão em aço 

inox e/ou aço pultrudado; 

Instalação de raspador de fundo e raspador superficial; 

Prover de área suficiente para que o operador possa acessar o decantador e os 

vertedouros com passarela/escada plataforma de acesso; 

Conforme critérios constantes da Norma Técnica NBR 12.209/92; 



Diretrizes para projetos de esgoto 

36 

 

 

 
 

Estação Elevatória de Lodo 

Para segurança do operador, deverá constar guarda-corpo e corrimão em aço 

inox e/ou aço pultrudado; 

Conforme critérios constantes da Norma Técnica NBR 12.209/92, exceto o 

descrito abaixo; 

Adotar válvula tipo gaveta em elevatórias de lodo; 

O poço de sucção e caixa de barrilete deverão ser executados em concreto 

armado, com seção retangular, dissipador de energia e enchimento de fundo para 

direcionar o material sedimentado até as bombas. 

As tampas e cantoneiras do poço de sucção e caixa do barrilete deverão ser 

confeccionadas em aço inox com capacidade para suportar carga mínima de 300kg com 

dispositivo de segurança para cadeado. As tampas devem ter 2 alças retráteis para 

içamento, corpo fechado (sem ventilação) e peso unitário não superior a 20kg. Para facilitar 

manutenção deverão ser feitas 02 tampas de acesso, sendo 01 em cada linha de recalque e 

das bombas. 

O concreto utilizado no poço de sucção deverá apresentar características 